
08
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº 14.917, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 
Dispõe sobre revogação do Decreto nº 13.928, de 23 de novembro de 2016 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 13.928, de 23 de novembro de 2016, que subordina à Secretaria de 
Governo e Relações Institucionais, em caráter experimental, o Departamento de Frota Patrimonial. 
 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de dezembro de 2020, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 23 de dezembro de 2020. 
 
EDUARDO CURSINO 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 
MILENA TEIXEIRA COELHO BERTON DANIOTI 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 
 

Consórcio Intermunicipal do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência do Vale do Paraíba e da 
Região Serrana – CISAMU 

 
Campos do Jordão | Lagoinha | Natividade da Serra | Redenção da Serra | Santo Antônio do Pinhal 

| São Luiz do Paraitinga | Taubaté | Tremembé 

PORTARIA CISAMU Nº 03, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PRESIDENTE DO CISAMU, em uso de suas 
atribuições: 
RESOLVE: 
José Bernardo Ortiz Monteiro Junior, na qualidade de Presidente do Consórcio Intermunicipal do Serviço 
de Atendimento Móvel de Urgência do Vale do Paraíba e da Região Serrana CISAMU, no uso de suas 
atribuições, desliga o Senhor Glauco Henrique Marini, CPF/MF nº 701.834.909-59do cargo de 
Coordenador de Controle Interno, a partir de 23 de dezembro de 2020. 
Taubaté, 23 de dezembro de 2020. 
José Bernardo Ortiz Monteiro Junior 
Presidente do Cisamu 
 
PORTARIA   Nº 1495,  DE 18 DE DEZEMBRO DE  2020 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
    Cessa os efeitos da Portaria n. 108, de 31 de janeiro de 2020, a contar de 31 de dezembro de 2020. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 18de  dezembro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 1.499, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº. 
1.427/2019, 
 
R E S O L V E: 
 
 Determinar que os servidores abaixo relacionados se apresentem no 
Departamento de Frota Patrimonial, desta Municipalidade, no dia 04 de janeiro de 2021, às 8:00 
horas, para o desempenho de suas funções, nos termos da Portaria nº. 201/2020 e do Ato nº. 03, de 06 de 
fevereiro de 2019, editados pela Mesa da Câmara Municipal de Taubaté e do art. 237 da Lei 
Complementar nº. 001, de 04 de dezembro de 1990: 
 

NOME DO SERVIDOR IDENTIDADE MATRÍCULA 
Adriano Moreira Silva 25.016.352-4 49 

Cláudio Batista Pereira da Silva 25.564.964-2 51 
Edir Rosa Lins 16.716.597 62 

Fontenelle Rogério de Campo Ferraz 22.890.518-7 1009 
Kiyoshi Tabuti 8.575.080-3 975 

Marcelo Dias Ribeiro 19.909.334-9 901 
Marcus Roger Faria Silva 24.240.083-8 915 

Moretson dos Santos Rodrigues 24.239.972-1 73 
Paulo Sérgio de Andrade 17.633.994 74 
Ronaldo Freitas de Matos 30.507.270-5 886 

Udenilson Alves Leite 26.522.290-4 53 
Vicente Nunes Mendonça 22.404.967-7 43 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de dezembro de 2020, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 22.638/20 
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº.92/20 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
decido RESCINDIR a Autorização de Fornecimento nº. 2215/20, firmada com a empresa 7R 
COMERCIAL EIRELI-ME, aplicando a sanção de multa no valor de R$ 770,25 (Setecentos e setenta 
reais e vinte e cinco centavos), nos termos da Lei nº. 8.666/93, sujeito ao prazo de 5 (cinco) dias para 
interposição de recurso. G.P., aos 21/12/2020. 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 30.790/20 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 204/19 
D E S P A C H O:  Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
decido RESCINDIR a parcela não executada da Autorização de Fornecimento nº. 1992/20, firmada com a 
empresa HIROMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI., aplicando a sanção de multa no valor 
de R$ 60,90 (Sessenta reais e noventa centavos), nos termos da Lei nº. 8.666/93, sujeito ao prazo de 5 
(cinco) dias para interposição de recurso. G.P., aos 21/12/2020. 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 32.212/20 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 373/19 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa RECAUCHUTADORA VINCOL DE VOLTA REDONDA LTDA., a sanção de 
multa no valor de R$ 47,25 (Quarenta e sete reais e vinte e cinco centavos), referente ao atraso na entrega 
dos materiais solicitados no contrato firmado em 31/08/20, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, sujeito 
a prazo de 05 (cinco) dias para recurso. . G.P., aos 21/12/2020. 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSOS Nº. 51221/2020. 
D E S P A C H O: 
                                                                                       
1 – Homologo o julgamento procedido pela Comissão de Análise Técnica - bancas técnicas de 
Música; Dança; Teatro; Circo e de Artes nomeado através da Portaria SETUC nº 19, de 12 de novembro 
de 2020 que cuidou dos trabalhos de análise da seleção e premiação de músicos, artistas cênicos (das 
áreas de Dança, Teatro e Circo) e artistas de Rua da cidade de Taubaté – Prêmio IARA – Lei Federal de 
Emergência Cultural Aldir Blanc nº 14.017/2020, a saber:  
 

MÚSICA - HABILITADOS 

NOME                                                              PONTUAÇÃO   
Idailton Soares Marreiro Junior 30 
Matheus de Souza 30 
Marcelo Leandro de Souza 30 
Marcildo Luiz dos Santos 30 
Marcela Mayra de Jesus Santos 30 
Patrícia Souza de Oliveira 30 
Paulo Gomes da Silva Neto 30 
Rodrigo Pavanetti dos Santos 30 
Rodrigo Pereira de Campos 30 
Tiago de Paula Santos 30 
Taian Cavalca Diniz 30 
Tiago de Oliveira  30 
Urbano Gonçalves de Souza Neto 30 
Waldir Carvalho do Nascimento 30 
Luiz Gabriel Lopes Pimenta 30 
Bianca Aparecida Silva Santos 28 
Akila Moreira do Couto Silva 28 
Everton Adroaldo de Almeida Patricio 28 
Felipe Augusto Mello Martins 28 
Manoel Braz Nunes Calderaro 28 
Paulo Rafael Carvalho Pinto  28 
Alexandre Luiz Pereira 27 
André Luiz de Toledo Junior 27 
André Simpliciano 27 
Rodrigo de Castro Nunes 27 
Vagner Mateus da Silva 27 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  24  de  Dezembro  de  2020



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
José Ezequias dos Santos 27 
Jean Ikeda 27 
Paulo Henrique Ribeiro 26 
Renata Cristina Santos Oliveira  26 
Rosane Santos Rento 26 
Joana Aparecida Figueira Coelho 26 
Lucas Bernoldi Neves 26 
Anderson Renato Ribeiro 25 
Bruno Macedo Andrade 25 
Marcio Alan Cursino 25 
Rafael Albertini Gasparini Correa 25 
Robson Rocha da Silva 25 
José Hélio Gaia 25 
Luiz Fernando Leal Luz 25 
Luiza Andréia Monteiro de Oliveira 25 
André Guedes Barbosa  24 
Antônio  de Moura Mattos Filho  24 
Benedito Ribeiro Dias 24 
Cristofer Alberto dos Santos 24 
Donizete Ivo Lopes do Prado 24 
Edmilson de Oliveira 24 
Guido Bueno de Souza 24 
Marcelo Canuto Ribeiro 24 
Manassés José Dantas Ferreira 24 
Shirley Brito dos Santos 24 
Túlio Lopes da Silva 24 
Tadeu Alves da Silva Filho 24 
Vinícius de Andrade Santos 24 
João de Oliveira 24 
João Mauro Fernandes de Oliveira 24 
Jovair Dias do Nascimento 24 
José Lucas de Assis 24 
Luana Cristine de Oliveira 24 
Luiz Henrique Mourão de Azevedo  24 
Isaac Aron de Souza 23 
Mariane Leticia da Silva Brito 23 
Ednei Salles 22 
Juliana Gil Maciel Leite Simonetti 22 
Eliezer Rodrigues Moreira 21 
Irineu Frade de Almeida e Silva 21 
Ivanildo Oliveira de Jesus 21 
Rogério Marinho da Cunha 21 
Renan Honorio da Silva Cruz 21 
Tomás Moreira da Silva 21 
Juliano Custódio Ferreira 21 
Karina Daniela Rodrigues 21 
Luiz Antonio Oliveira do Nascimento 21 
Luara Oliveira de Souza 21 
Marcos Lemes 20 
Mariana Moreira Carvalho 20 
Wilson Leão 20 
Alexey Kurkdjian Ogalla Guerrero 19 
Andréia Maria de Andrade Santos 19 
Cesar Yoohey Kaito 19 
Cintia Kiyo Kaito  19 
Claudio Miguel Ticona 19 
Cleber Vinicius Assumpção 19 
Cristiano da Silva Souza 19 
Danilo Garrão Henrique 19 
Dimitri Alexandre Galebe 19 
Fernando Bertini 19 
Gabriel Divino Alves 19 
Gabriel Henrique Galera Biazotti 19 
Guilherme de Freitas Gomes 19 
Guilherme Lindholm Barbosa Lessa 19 
Helllisany dos Santos Tomé Ferreira 19 
Henrique Duarte Ferreira 19 
Ildeu Alves 19 
Mario Gasco Neto 19 
Marcelo Henrique Borges Monteiro  19 
Michel Renó da Cruz 19 
Nelson Luiz Condino Rechdan  19 
Paulo Henrique Corrêa 19 
Rafael Silva Reis 19 
Robson de Sá Macedo do Couto 19 
Robson Wagner de Souza Silva 19 
Rodolfo Augusto Correa 19 
Salvador Vicente dos Santos 19 
Sérgio Heuds Pieroni  19 
Thiago Silva Aguilar 19 
Thomas Tiago de Souza 19 
Wagner Cesar Maia 19 

Josué Amancio dos Santos 19 
Julio Emiliano Pascoal Cavalcante 19 
Juliana Gonçalves Frade 19 
Jonathan Rafael Gomes 19 
José Eduardo Ferreira dos Santos 19 
Luan Victor de Souza 19 
Leonardo Felipe Santos Tiburcio 19 
Luiz Alberto Rodriguez 19 
Lucas de Oliveira dos Santos Godoi 19 
Luis Fernando de Oliveira 19 
Fabiola Leslie Renee Papis 16 
João Aristodemo Canavezi Neto 16 
Julio de Matos e Alencastre Soares 16 
Bruno Luiz Silveira Souza 14 
Danilo Camargo de Moraes 14 
Eduardo Estéfano da Silva 14 
Gustavo Bertelli  Fonseca 14 
Nabor Marcellino de Moraes Neto 14 
José Eduardo Reis Barreto 14 
Julio Cesar Domingues da Silva 14 
Leonardo Santander Nycz 14 
Ludy Lopes da Silva 14 

 
  MÚSICA – NÃO HABILITADO  
  NOME:     ALEX GOELDI   
 
 
  ARTES CÊNICAS - DANÇA 
  NOME                                                         PONTUAÇÃO  
 
Ana Paula Siqueira da Silva                                     30 
Carlos Henrique Domingues dos Santos      30 
Carlos Alessandro Antunes de Souza                      30 
Clayton Claudemir de Lima                                      30 
Jenifer Cristina de Matos                                      30 
Jhennifer Alana Bento Leonel                      30 
Jessica Catherine Teodoro Coelho                      30 
Poliana Nunes do Nascimento                      30 
Suarrily José de França Santos                      30 
Telma Aparecida Pinto                                      30 
Talita Coutinho de Melo                                      30 
Vinícius Augusto Cantuário                                      28 
Fausto André da Silva                                      28 
Priscila Alessandra Miranda de Toledo                      28 
Antonio Carlos Antunes Santos                      26 
Marcos Paula de Carvalho                                      26 
José Wellington Pinto Porfirio                      26 
Mateus Vasconcelos                                      26 
Thais Aparecida dos Santos Esteves                      26 
Felipe de Andrade Fortes da Silva                      24 
Luiz Augusto Severino                                      24 
Tayna Valéria da Silva Mostarda                      24 
Vera Lúcia Campos Borges                                      24 
 
ARTES CÊNICAS – TEATRO 
NOME                                                            PONTUAÇÃO                                                                                                                                 
 
André Luiz De Toledo                                      30 
André Rodrigues                                                      30 
Fernanda Aparecida Pires Rosa                      30 
Guilherme Alexandre Martins Dos Santos       30 
Guilherme Augusto Moreira                                30 
Mara Cristiane Fagundes De Faria                       30 
Maike Vinicius Pereira Ferreira                        30 
Noélle De Abreu Santos                                       30 
Pedro Rogério Barreto Dos Santos                       30 
Rafael De Paula Barros                                       30 
Sabrina de Jesus                                                       30 
Silvia Godoy Aires de Souza                                       30 
Suellen de Oliveira Pedro                                       30 
Vitória Souza e Robles                                       30 
Waruska Carla Da Cruz Neves                       30 
José Leandro Rocha Silva                                       28 
Luciana Os Santos Ramori                                       28 
Weslley Richard Madona                                       28 
Lucas Furtado Loreno Moro                                       26 
Anne Caroline Martins Santos                        25 
Cristiane Franco da Rosa Credidio                        25 
Danilo Riva De Moraes                                        25 
Renata Batista Mello Aguiar                                        25 
Rodrigo di Paula                                                        25 
Álvaro da Silva Lima                                        24 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  24  de Dezembro  de  2020



10
VOZ DOVALE

Gabriel Calça Lombarde                                        24 
Fernanda Da Silva                                                        24 
Jeferson Antônio De Oliveira Ricardo                          24 
Juliano Pereira Toledo                                        24 
Rafael Soares De Araujo                                        24 
Ronaldo José Robles                                        24 
Yago Luiz Pinheiro Da Silva                                        24 
Leonardo Gabriel Alves Alexandrino Sant´Anna         23 
Marcelo Souza Santos                                         21 
Danilene Emiliana De Oliveira Francisco Lemes          19 
Juliana Santos Gouvea                                          19    
Luiz Claudio Alves Viana                                          19 
Joel Elcio Crosariol                                          19 
Paulo Ricardo Aquino                                          19 
Paulo Roberto Lucindo Da Silva                          19 
 
ARTES CÊNICAS – CIRCO E ARTE DE RUA 
NOME                                                                PONTUAÇÃO                                                         
 
Thaynara  Alves Nunes                                            30 
Rodrigo da Silva Castanheira                                            30 
Fernando Cesar de Amaral                                            30 
Valter Kolhy Perroni de Melo                             28 
Melissa Aparecida Robattini Venegas                             28 
Giovany La Fuente Balderrama                             28 
Taina Luana Braga Luiz                                             26 
Carlos Henrique Silva Pereira                             28 
Felipe Cesário de Sousa                                             24 
Karolyne dos Santos Aragão                                              19 
Tânia Cristina Marques                                             19 
 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
 
3- Ao Serviço de Empenho, para emissão das respectivas Notas de Empenho em favor dos proponentes 
titulares e suplentes habilitados na Chamada Pública nº 20/20, no valor de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais); 
 
4 – Ao Departamento de Finanças para o processamento das despesas; 
 
5- À SETUC, para as demais providências. 
 
G.P., aos 23/12/2020.  
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL  
 
PROCESSOS Nº. 51218/2020. 
D E S P A C H O: 
1 – Homologo o julgamento procedido pela Comissão de Análise Técnica nomeado através da 
Portaria SETUC nº 22, de 12 de novembro de 2020 que cuidou dos trabalhos de análise da seleção e 
premiação de Técnicos e Trabalhadores da cultura – Prêmio “CURUPIRA” - Lei Federal de Emergência 
Cultural Aldir Blanc nº 14.017/2020, a saber:  

 
PESSOA JURÍDICA - HABILITADOS 
Nome Resp. Legal Nome Empresarial Nome Fantasia Pontuação 

Júlio Sergio de Lima 
Delícias da Roça Comércio 
de Alimentos Ltda - ME 

Philaderpho 30 

Rodrigo Alves de Moraes Rodrigo Alves de Moraes 
Amanda Di Polly 
Produções 

24 

Thiago Tadeu Teodoro Thiago Tadeu Teodoro Thiago Studio 24 
Aidê Maria Figueira dos 
Santos 

A.M. Figueira Eventos Biro Biro Eventos 23 

 
2 –     Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
 
3-      Ao Serviço de Empenho, para emissão das respectivas Notas de Empenho em favor dos 
proponentes titulares e suplentes habilitados na Chamada Pública nº 17/20, no valor de R$ 3.000,00 para 
pessoas físicas ou MEI (Três Mil Reais) e 6.250,00 (Seis Mil Duzentos e Cinquenta Reais) para as demais 
Pessoas Jurídicas. 
 
4 –    Ao Departamento de Finanças para o processamento das despesas; 
 
5-     À SETUC, para as demais providências. 
 
G.P., aos 23/12/2020.  
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL  
 
PROCESSO Nº. 51215/2020. 
 D E S P A C H O: 
                                                                                     
1 – Homologo o julgamento procedido pela Comissão de Análise Técnica nomeado através da 
Portaria SETUC nº 25, de 12 de novembro de 2020 que cuidou dos trabalhos de análise da seleção e 
premiação de Mestres e Mestras da cultura popular da cidade de Taubaté – Prêmio “TIA NASTACIA” - 
Lei Federal de Emergência Cultural Aldir Blanc nº 14.017/2020, a saber:  
 
PROPONENTES - HABILITADOS 
Nome Nome Artístico Pontuação 
 
Benedito Guilherme Ramos de Faria Sr. Dito Faria 30 
Sebastião Francisco da Silva Traira 30 
Flávio Augusto de Faria Flávio Itajubá 27 
Fernando Souza Bezerra Baiano 23 
Luiz Fernando da Silva Tio Energia 22 
Gustavo França Alves Gustavo França 22 
Emerson da Silva Gomes Contra Mestre Abutre 21 
Joaquina de Oliveira Capitã Joaquina 19 
José Roberto Lazarini Mestre Lazarini 19 
Benedicto dos Santos Mestre Dito 14 
Cecília Gabriel de Castro Cecília Gabriel 11 
José Eduardo Leite Santos Eduardo Leisan 11 

 
2 –     Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
 
3-     Ao Serviço de Empenho, para emissão das respectivas Notas de Empenho em favor dos proponentes 
titulares e suplentes habilitados na Chamada Pública nº 14/20, no valor de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais); 
 
4 –      Ao Departamento de Finanças para o processamento das despesas; 
 
5-      À SETUC, para as demais providências. 
 
G.P., aos 23/12/2020.  
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL  
 

Thiago Augusto Barros Thiaguinho 24 
Tiago Augusto Terui Tiago Terui 24 
Juan Victor Belderini Menecucci Juan Victor Menerini 23 
Leandro Henrique Teixeira Leandro Técnico 21 
Rosane Guimarães Almeida Rosane Almeida 21 
Tatiane Cristine Alvarenga Santos Tati Alvarenga 21 
Benedito Cardoso da Silva Junior  Benê Cardoso 19 
Mauro Manfredini Silva Junior Mauro 19 

PESSOA FÍSICA - HABILITADOS 
Nome Nome Artístico Pontuação 

Fabiola Guimarães 
Fabiola Guimarães Assessoria 
em Eventos 30 

Luis Sergio Rezende Banda Rodeio 30 
Neusa Maria Miranda de Toledo ---- 30 
Regiane Fernandes da Silva Regiane Fernandes 30 
Roberta de Deus Roberta Baliza 30 
Rogério Francisco de Paiva Pires Studio Dance Eventos 30 
Tiago Giles de Toledo Tiago Giles 30 
Darlan Leandro dos Santos Keity Monfary 28 
Jonathan Adolfo Franzoni Santander Leona Salohar 28 
Kevin de Souza Tino Kevin Backhouser 28 
Brisa Albuquerque Brisa Albuquerque 26 
Eduardo de Almeida Vieira do Nascimento Eduardo Vieira 26 
José Henrique de Castilho Barbosa JH eventos 26 
Lucas Vinícius Andrade dos Santos Souza Lucas Vinícius 26 
Monique Alves Oliveira Monicuee 26 
Alex Goeldi Alex Goeldi 25 
Ana Lourdes Candelária de Mattos Duda Mattos  25 
Adan Alves Moreira Adan Moreira 24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Diego de Souza Silva  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Diego Souza Técnico 24 

Edinaldo Santos do Carmo Filho Ed Albuquerque 24 
Eduardo Cursino Eduardo Tec 24 

Lilian Margareti dos Santos Lilian Maravilhosa 24 
Luiza Peloggia Carelli Barreto Luiza Carelli Fotografia 24 
Rodrigo Patrício Rodrigo Patrício 24 

PROPONENTES NÃO HABILITADOS 
Nome                                                                                                  Nome Artístico 
 
André Luiz de Toledo André Luiz Mazzaropi 
Caleh Maximianio Filho Caua Rozz 
Lucas Naressi Schimdt Patto Lucas Naressi 
Paulo Roberto Lucindo da Silva Jeca de Taubaté 
Samuel Santos Araújo Sajo 
Vanda Gouvea Fenner Vanda Fenner 
Wildner dos Santos Amaral Wil Amaral 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  24  de  Dezembro  de  2020



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
PROCESSOS Nº. 51217/2020. 
D E S P A C H O: 
                                                                                       
1 – Homologo o julgamento procedido pela Comissão de Análise Técnica - bancas técnicas de 
Artes Plásticas, Artesanato e Audiovisual nomeado através da Portaria SETUC nº 23, de 12 de novembro 
de 2020 que cuidou dos trabalhos de análise da seleção e premiação Artistas Plásticos, Artesãos e Artistas 
do Audiovisual da cidade de Taubaté – Prêmio “TIO BARNABÉ” - Lei Federal de Emergência Cultural 
Aldir Blanc nº 14.017/2020, a saber:  
 
ARTISTAS PLÁSTICOS HABILITADOS 
NOME NOME ARTÍSTICO PONTUAÇÃO 
 
Atila Dos Santos José  

Atila Santos 30 

Hígia Barbosa Bastos  Hígia Bastos 30 
Humberto De Oliveira   30 
Jaqueline De Souza Silva  Jack Joy 30 
Odson Charlot  30 
Rafael Santana De Sousa  30 
Renato Vieira De Souza  Renato Vieira 30 
Rodrigo Abreu Araujo  Rodo 30 
Sueli Fatima Marcon Paula Santos  Susu Marcon 30 
Valdir Rodrigo Ferreira Da Silva  VR Stencil 30 
Alex Guibani Almanza Acero  Águia 27 
Darley Willians Pedroso Willian Pedroso 27 
Fabio Gonçalves Ribeiro  Fabbito Ribeiro 27 
Manuel Antonio Yepez Frota  Pajé Paryat 27 
Patricia Helena Monteiro  Patricia Monteiro 27 
Tainã Brussi De Lima  Tainã Brussi 27 
Francine Juliana Cavalcanti Do Amaral  Francine Cavalcanti 26 
Luciana Sonia Da Palma  Luciana Palma 26 
Mauro Moutinho Dos Prazeres  Mauro Prazeres 26 
Danilo Souza Dos Santos  Danilo Souza 25 
Giovanna Goeldi Pereira Da Silva  Giovanna Goeldi 25 
Katia Helene Sant'anna Sire  Kah Sire 25 
Marcelo Batista De Faria  Marcelo Faria 25 
Alexandre Wagner Malosti  Alexandre Malosti 23 
Marina Rezende Gonzaga  Marizilustra 23 
Eduardo Oliveira Dos Santos  Du Oliveira 22 
Alexandre Facundes Braga  Alexandre Braga 21 
Amanda Cardoso Pires  Amanda Cardoso 21 
Gilmar Monteiro Frausto  Fraus 21 
João Mário Cafalchio Pereira  Jm Cafalchio 21 
Daniel Lopes Ching  Daniel Ching 20 
Marco Antonio De Biasi  Dibiasi 20 
Julio Cesar Camphora Junqueira De 
Toledo  

Julio Cesar 19 

Lais Maria Costa Crisostomo  Lais Crisostomo 19 
Maria Teresinha Cirilo Dos Santos  Têtê 19 
Eugenio Domingos Ribeiro Junior  Eugenio Ribeiro 18 
Fabio Rogerio Aparecido Silveira  Fábio Rogerio 18 
Elaine Tatiane De Araújo Da Silva  Tati Araújo 16 
Julia Gati De Oliveira  Solaris 16 
Priscila Bizarria Martins   16 
Luiz Gustavo Dos Santos  Gusta. S 14 

ARTESÃOS HABILITADOS 

NOME NOME ARTÍSTICO PONTUAÇÃO 
 
Angela Lucia Sampaio  

Angel 30 

Aparecida Josiane Sampaio  Josi Figureira 30 
Benedita Alves  Bene Figureira 30 
Carmem Flora Ramos  Flora Ze Gaib 30 
Claudia Da Silva Jost  Claudia Jost 30 
Decio De Carvalho Junior  Décio de Carvalho 30 
Elisabete Silva De Faria Bete Figureira 30 
Erlane Cedro Da Silva  Landys Boneca de Pano 30 
Ivanildo Neder Lemos  Ivan Neder 30 
Katia Feres Feliciano De Oliveira  Katia Feres Adereços 30 
Lucia Helena Rodrigues Laurentino E Rodrigues  Artes da Lu 30 
Luciene Helena Rodrigues  Amiga de pano 30 
Maria Cristina Da Silva Santos  Cris Artesanato 30 
Maria De Lourdes Pereira Ribeiro  Lurdes Bordadeira 30 
Maria Lucia Ramos Camara  Lucia Camara 30 
Mariana Aparecida Das Chagas  Mariana Chagas 30 
Marinalva Pereira Da Silva  Marinalva Crochê 30 
Marisa Viude Parra  Brinquearte 30 
Mary De Fatima Bizarra Martins  Mary de Fátima 30 
Neusa Maria Dos Santos Ferreira  Neusa Ferreira 30 
Rosangela Oliveira Dos Santos Cruz   30 
Rosangela Vieira De Souza  Rose Artes 30 
Tania Regina Sampaio Dos Santos  Tania Sampaio 30 
Teresa Marta De Carvalho  Teca Figureira 30 

Zuleide Carvalho  Duda Carvalho 28 
Arlete Josely Sampaio  Arlete Sampaio 27 

Erika Marcondes De Andrade  
Erika Antares - Erika 
Andrade 

27 

Isadora Nascimento Carvalho Martins   27 
Luciana Sousa Campos  Lu Figureira 27 
Maria Teresa Ferreira Moreira  27 
Daniela Morais Jacinto  Dani 26 
Ivani Montoani  Ivani 26 
Alexandra Maria Sampaio Lele 25 
Cilene Aparecida Marta Da Silva   25 
Dilara Luiza Fernandes Carvalho  Lara Farhi 25 
Eliane Da Silva  Kayaca 25 
Fernanda Barboza De Araujo Fe Araujo 25 
Ivanise Guisard  Ivanise Guisard 25 
Maria Célia Gonçalves Theodoro  Divina Arte Atelie 25 
Maria Cristina Gonçalves  Cris Arte Crie 25 
Maria Elisabete Do Prado Marioto   25 
Simone Benega Barbetta De Souza  Si Artes 25 
Valentina Viviani De Moura  Tina 25 
Fernanda Cristina Pinto  Nanda 24 
Tácita Mayane Cristino  Tácita Mayane 24 
Helenice Pinto Ferreira Paranhos  Helenice Ferreira 23 
Sueli Marcal Da Silva  Suart 23 
Aparecida Cristiane Amarante  Cristiane Amarante 21 
   
Catia Elaine De Alvarenga Santos Catia Alvarenga 21 
Draugie Maiane Andrade  De coração forminhas 21 
Renata Alves De Oliveira  Renata Artesã 21 
Waldir Da Costa Sampaio Junior  Sampaio 20 
Camila Quirino  Luke 19 
Cheyenne Stefanie Da Silva   19 
Erika De Oliveira Dias  Erika Dias 19 
 
 
ARTISTAS DO AUDIOVISUAL HABILITADOS 
NOME NOME ARTÍSTICO PONTUAÇÃO 
 
Andre Luis Ferreira Alves  

 30 

Claudio Aparecido Antonio   30 
Pedro Henrique Rubim Alves   30 
Robson Gisbert Bianquini   30 
Ronivaldo Ferreira de Andrade  Roni Andrade 28 
Bruno Guilherme dos Santos   26 
Karen Regina de Andrade Silva  Karen Regina 25 
Wladimir José Pereira  Wlahdoo 25 
Bruno Leandro Wagner  Bruno Vagner 24 
Daniele Barbosa Corrêa  Dani Corrê 24 
Fabio Luiz Pedro  FP Fotos 24 
Leonardo Sens De Santi  Leo Santi 24 
Leticia Inácio Carvalho Pinto   24 
William Henrique Andrade Mattos  William Mattos 24 
Rodrigo Oliveira Monteiro Santos   21 
Fabiana de Souza Pereira   19 
Nícolas da Silva Calderaro  Nicolas 19 
 
2 –     Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
 
3-      Ao Serviço de Empenho, para emissão das respectivas Notas de Empenho em favor dos 
proponentes titulares e suplentes habilitados na Chamada Pública nº 16/20, no valor de R$ 3.000,00 (Três 
Mil Reais); 
 
4 –    Ao Departamento de Finanças para o processamento das despesas; 
 
5-     À SETUC, para as demais providências. 
 
G.P., aos 23/12/2020.  
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL  
 
PROCESSOS Nº. 51216/2020. 
 
D E S P A C H O: 
                                                                                       
1 – Homologo o julgamento procedido pela Comissão de Análise Técnica nomeado através da 
Portaria SETUC nº 24, de 12 de novembro de 2020 que cuidou dos trabalhos de análise da seleção e 
premiação de Agentes Culturais, Educador Cultural e/ou Sociocultural, Produtor (as) Independente (es) 
da cidade Taubaté – Prêmio “DONA BENTA” – Lei Federal de Emergência Cultural Aldir Blanc nº 
14.017/2020, a saber:  
 
 
 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  24  de Dezembro  de  2020

PROCESSOS Nº. 51217/2020. 
D E S P A C H O: 
                                                                                       
1 – Homologo o julgamento procedido pela Comissão de Análise Técnica - bancas técnicas de 
Artes Plásticas, Artesanato e Audiovisual nomeado através da Portaria SETUC nº 23, de 12 de novembro 
de 2020 que cuidou dos trabalhos de análise da seleção e premiação Artistas Plásticos, Artesãos e Artistas 
do Audiovisual da cidade de Taubaté – Prêmio “TIO BARNABÉ” - Lei Federal de Emergência Cultural 
Aldir Blanc nº 14.017/2020, a saber:  
 
ARTISTAS PLÁSTICOS HABILITADOS 
NOME NOME ARTÍSTICO PONTUAÇÃO 
 
Atila Dos Santos José  

Atila Santos 30 

Hígia Barbosa Bastos  Hígia Bastos 30 
Humberto De Oliveira   30 
Jaqueline De Souza Silva  Jack Joy 30 
Odson Charlot  30 
Rafael Santana De Sousa  30 
Renato Vieira De Souza  Renato Vieira 30 
Rodrigo Abreu Araujo  Rodo 30 
Sueli Fatima Marcon Paula Santos  Susu Marcon 30 
Valdir Rodrigo Ferreira Da Silva  VR Stencil 30 
Alex Guibani Almanza Acero  Águia 27 
Darley Willians Pedroso Willian Pedroso 27 
Fabio Gonçalves Ribeiro  Fabbito Ribeiro 27 
Manuel Antonio Yepez Frota  Pajé Paryat 27 
Patricia Helena Monteiro  Patricia Monteiro 27 
Tainã Brussi De Lima  Tainã Brussi 27 
Francine Juliana Cavalcanti Do Amaral  Francine Cavalcanti 26 
Luciana Sonia Da Palma  Luciana Palma 26 
Mauro Moutinho Dos Prazeres  Mauro Prazeres 26 
Danilo Souza Dos Santos  Danilo Souza 25 
Giovanna Goeldi Pereira Da Silva  Giovanna Goeldi 25 
Katia Helene Sant'anna Sire  Kah Sire 25 
Marcelo Batista De Faria  Marcelo Faria 25 
Alexandre Wagner Malosti  Alexandre Malosti 23 
Marina Rezende Gonzaga  Marizilustra 23 
Eduardo Oliveira Dos Santos  Du Oliveira 22 
Alexandre Facundes Braga  Alexandre Braga 21 
Amanda Cardoso Pires  Amanda Cardoso 21 
Gilmar Monteiro Frausto  Fraus 21 
João Mário Cafalchio Pereira  Jm Cafalchio 21 
Daniel Lopes Ching  Daniel Ching 20 
Marco Antonio De Biasi  Dibiasi 20 
Julio Cesar Camphora Junqueira De 
Toledo  

Julio Cesar 19 

Lais Maria Costa Crisostomo  Lais Crisostomo 19 
Maria Teresinha Cirilo Dos Santos  Têtê 19 
Eugenio Domingos Ribeiro Junior  Eugenio Ribeiro 18 
Fabio Rogerio Aparecido Silveira  Fábio Rogerio 18 
Elaine Tatiane De Araújo Da Silva  Tati Araújo 16 
Julia Gati De Oliveira  Solaris 16 
Priscila Bizarria Martins   16 
Luiz Gustavo Dos Santos  Gusta. S 14 

ARTESÃOS HABILITADOS 

NOME NOME ARTÍSTICO PONTUAÇÃO 
 
Angela Lucia Sampaio  

Angel 30 

Aparecida Josiane Sampaio  Josi Figureira 30 
Benedita Alves  Bene Figureira 30 
Carmem Flora Ramos  Flora Ze Gaib 30 
Claudia Da Silva Jost  Claudia Jost 30 
Decio De Carvalho Junior  Décio de Carvalho 30 
Elisabete Silva De Faria Bete Figureira 30 
Erlane Cedro Da Silva  Landys Boneca de Pano 30 
Ivanildo Neder Lemos  Ivan Neder 30 
Katia Feres Feliciano De Oliveira  Katia Feres Adereços 30 
Lucia Helena Rodrigues Laurentino E Rodrigues  Artes da Lu 30 
Luciene Helena Rodrigues  Amiga de pano 30 
Maria Cristina Da Silva Santos  Cris Artesanato 30 
Maria De Lourdes Pereira Ribeiro  Lurdes Bordadeira 30 
Maria Lucia Ramos Camara  Lucia Camara 30 
Mariana Aparecida Das Chagas  Mariana Chagas 30 
Marinalva Pereira Da Silva  Marinalva Crochê 30 
Marisa Viude Parra  Brinquearte 30 
Mary De Fatima Bizarra Martins  Mary de Fátima 30 
Neusa Maria Dos Santos Ferreira  Neusa Ferreira 30 
Rosangela Oliveira Dos Santos Cruz   30 
Rosangela Vieira De Souza  Rose Artes 30 
Tania Regina Sampaio Dos Santos  Tania Sampaio 30 
Teresa Marta De Carvalho  Teca Figureira 30 

Zuleide Carvalho  Duda Carvalho 28 
Arlete Josely Sampaio  Arlete Sampaio 27 

Erika Marcondes De Andrade  
Erika Antares - Erika 
Andrade 

27 

Isadora Nascimento Carvalho Martins   27 
Luciana Sousa Campos  Lu Figureira 27 
Maria Teresa Ferreira Moreira  27 
Daniela Morais Jacinto  Dani 26 
Ivani Montoani  Ivani 26 
Alexandra Maria Sampaio Lele 25 
Cilene Aparecida Marta Da Silva   25 
Dilara Luiza Fernandes Carvalho  Lara Farhi 25 
Eliane Da Silva  Kayaca 25 
Fernanda Barboza De Araujo Fe Araujo 25 
Ivanise Guisard  Ivanise Guisard 25 
Maria Célia Gonçalves Theodoro  Divina Arte Atelie 25 
Maria Cristina Gonçalves  Cris Arte Crie 25 
Maria Elisabete Do Prado Marioto   25 
Simone Benega Barbetta De Souza  Si Artes 25 
Valentina Viviani De Moura  Tina 25 
Fernanda Cristina Pinto  Nanda 24 
Tácita Mayane Cristino  Tácita Mayane 24 
Helenice Pinto Ferreira Paranhos  Helenice Ferreira 23 
Sueli Marcal Da Silva  Suart 23 
Aparecida Cristiane Amarante  Cristiane Amarante 21 
   
Catia Elaine De Alvarenga Santos Catia Alvarenga 21 
Draugie Maiane Andrade  De coração forminhas 21 
Renata Alves De Oliveira  Renata Artesã 21 
Waldir Da Costa Sampaio Junior  Sampaio 20 
Camila Quirino  Luke 19 
Cheyenne Stefanie Da Silva   19 
Erika De Oliveira Dias  Erika Dias 19 
 
 
ARTISTAS DO AUDIOVISUAL HABILITADOS 
NOME NOME ARTÍSTICO PONTUAÇÃO 
 
Andre Luis Ferreira Alves  

 30 

Claudio Aparecido Antonio   30 
Pedro Henrique Rubim Alves   30 
Robson Gisbert Bianquini   30 
Ronivaldo Ferreira de Andrade  Roni Andrade 28 
Bruno Guilherme dos Santos   26 
Karen Regina de Andrade Silva  Karen Regina 25 
Wladimir José Pereira  Wlahdoo 25 
Bruno Leandro Wagner  Bruno Vagner 24 
Daniele Barbosa Corrêa  Dani Corrê 24 
Fabio Luiz Pedro  FP Fotos 24 
Leonardo Sens De Santi  Leo Santi 24 
Leticia Inácio Carvalho Pinto   24 
William Henrique Andrade Mattos  William Mattos 24 
Rodrigo Oliveira Monteiro Santos   21 
Fabiana de Souza Pereira   19 
Nícolas da Silva Calderaro  Nicolas 19 
 
2 –     Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
 
3-      Ao Serviço de Empenho, para emissão das respectivas Notas de Empenho em favor dos 
proponentes titulares e suplentes habilitados na Chamada Pública nº 16/20, no valor de R$ 3.000,00 (Três 
Mil Reais); 
 
4 –    Ao Departamento de Finanças para o processamento das despesas; 
 
5-     À SETUC, para as demais providências. 
 
G.P., aos 23/12/2020.  
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL  
 
PROCESSOS Nº. 51216/2020. 
 
D E S P A C H O: 
                                                                                       
1 – Homologo o julgamento procedido pela Comissão de Análise Técnica nomeado através da 
Portaria SETUC nº 24, de 12 de novembro de 2020 que cuidou dos trabalhos de análise da seleção e 
premiação de Agentes Culturais, Educador Cultural e/ou Sociocultural, Produtor (as) Independente (es) 
da cidade Taubaté – Prêmio “DONA BENTA” – Lei Federal de Emergência Cultural Aldir Blanc nº 
14.017/2020, a saber:  
 
 
 



12
VOZ DOVALE

PESSOA FÍSICA – HABILITADOS 
Nome                                                              Nome artístico                                         

Pontuação  
 
Andressa Miryan Ribeiro Marques 

 
Andressa Marques 

 
30 

Carmen Silva Cândido Pedroso Bastos Carmola Cândido 30 
Denise Dias Marques e Andrade Denise Marques 30 
Eleni Alves Ferreira Eleni Alves 30 
Júlia Mariano dos Santos Júlia Mariano 30 
Marco Aurélio Gobbo Marco Kuka Livre 30 
Maria da Conceicão Oliveira de Souza Ciça Oliveira 30 
Murilo Noberto da Cruz Montanha Murilo Montanha 28 
Karen Gray Guerreiro Karen Gray 27 
Kelly Joice Balbino Kelly Balbino 27 
Bruno Faria da Silva Faria 26 
Alan Santana Barbosa Alan Lucci 25 
Gisele Paola Franco Gisele Franco 25 
José Roberto Camargo de Gouvea Beto Camargo 25 
Leandro Américo Monteiro Leandro Monteiro 25 
Sônia Maria Pereira Ribeiro Sônia Ribeiro 25 
Viviane de Oliveira Navarro Viviane Navarro 25 
Beatriz Aparecida Rosa Ilário Beatriz Aparecida 24 
Juan Matheus Moreira da Silva Juan Matheus 24 

Larissa Alabarce Vieira do Nascimento Larissa Alabarce Produções 
e Eventos 24 

Pâmela Danielle De Mello Ferreira Ferreira 24 
Rafaela de Almeida Valente Rafa Valente 24 
Reginaldo  de Almeida da Luz Bk 24 
Fábio Diniz de Carvalho Nunes . 23 
Bárbara Maria Ribeiro dos Santos Babu 21 
Fábio Machado Gonçalves Fábio Machado 21 
Romulo Chagas da Costa Mattos Romulo Mattos 21 
Rosemir do Nascimento Bob Nascimento 21 
Celso Donizeti Dos Santos Junior Celso S.V. 19 
Danniel R. Olivatto   19 
Guilherme Rossal Alves Gui Alves 19 
Juliana Gurgel de Almeida Santos Juliana Gurgel 19 
Marcela Guimarães Carelli Barreto Marcela Barreto 19 
Matheus Naresi Arouca  Joia Rara 19 
Raimunda Santos Costa Dinha Luz 19 
Rodnei Dos Reis Cardoso Da Silva Rodney Reis 19 
Carolina Fernandes Lobo Silva Carol Lobo 14 
Sandra Regina dos Santos Sandra Araújo 14 
 
PESSOA JURÍDICA - HABILITADOS 
Nome Resp. Legal Nome Empresarial Nome Fantasia Pontuação 

 
Robson da Silva Robson da Silva  Instituto Artístico e Cultural 

Robson Coreografo 
        30 

Rogério José Gobbo Rogério José Gobbo  Kuka Livre Produções 30 
Ana Paula Vieira da Silva Produart Eventos e Serviços Ana Paula Vieira 28 
Rodrigo F. De França Instituto IS de Des. e Sus. 

Humana 
Instituto IS 28 

Thatiana de Paiva Ayres Thatiana de Paiva Ayres ME Eloo Academia de Dança 28 
Fernanda da Silva Fernanda da Silva  Fernanda da Silva 26 
Marcos Tadeu Ferreira 
Silva 

Farol Entretenimentos Farol Entretenimentos 26 

Sandro Willians Tavares Sandro Willians Tavares  Ator sem Cia. Teatral 26 
Solange Cristina Virginio 
Barbosa 

Solange Cristina Virginio 
Barbosa 

Sol Barbosa Turismo e Cultura 26 

Silvia Helena Reis 
Moreira 

Silvia Moreira Silvia Moreira 25 

Eduardo Lourenço Pereira Eduardo Lourenço Pereira - 
ME 

Aguarraz Produtora 24 

Leandro Da Silva 
Fernandes 

Solar Social Portais. Sistemas 
e Eventos LTDA 

Solar Social 24 

Wellyngton Alexandre de 
Souza Machado 

Wellyngton Alexandre de 
Souza  

Alexandre Fortes / Cia Balakkobacco 24 

Claudia Helena De 
Oliveira Gomes 

Claudia Helena de Oliveira 
Gomes 

Multichog/Flechas Arte Educação 23 

Diana Costa Poepcke Diana Costa Poepcke ME ConectaMUS 23 
Danilo Lopes dos Santos Danilo Lopes dos Santos ID2 - Produções Artisticas /  

Decima Musical 
21 

Laura de Cássia Lopes 
Carvalho 

Laura de Cássia Lopes 
Carvalho  

Procult33 19 

 
2 –  Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
 
3-  Ao Serviço de Empenho, para emissão das respectivas Notas de Empenho em favor dos proponentes 
titulares e suplentes habilitados na Chamada Pública nº 15/20, no valor de R$ 3.000,00 para pessoas 
físicas e MEI (Três Mil Reais) e 6.250,00 (Seis Mil Duzentos e Cinquenta Reais) para as demais Pessoas 
Jurídicas.  
 
4 –   Ao Departamento de Finanças para o processamento das despesas; 
 
5-   À SETUC, para as demais providências. 
 
G.P., aos 23/12/2020.  
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL  
 

PROCESSOS Nº. 51.222/20 
D E S P A C H O: 
                                                                                     
1 – Homologo o julgamento procedido pela Comissão de Análise Técnica nomeado através da 
Portaria SETUC nº 20, de 12 de novembro de 2020 que cuidou dos trabalhos de análise da seleção e 
premiação de Grupos e Coletivos Culturais da cidade Taubaté – Prêmio “REINO DAS AGUAS 
CLARAS” – Lei Federal de Emergência Cultural Aldir Blanc nº 14.017/2020, a saber: 

 
PESSOA 
JURIDICA 
Nome Resp. 
pelo 
Grupo/Coletivo 

 
 
Nome do 
Grupo/Coletivo 
 

 
Nome 
Empresarial 

 
Nome 
Fantasia 

 
Pontuação 

 
Adriano dos 
Santos Leonel 

Jeff Street Dance 
Company/Impacto 
H2 

Jeef  Street 
Dance  
Company  

Jeff Street 
Dance 
Company 

40 

Ivete Tenório 
Cavalcante 
Macedo 

Associação 
cultural IIe 
omimYagunte e 
oxossi 

Associação 
Cultural Iie 
Omim 
Yagunte e 
Oxossi 

Ile Omim 
Yagunte e 
Oxossi 

40 

Lani Rotella 
Goeldi Pereira 
da Silva 

Associação 
Artística Cultural 
Oswaldo Goeldi 

Associação 
Artística 
Cultural 
Oswaldo 
Goeldi 

AAC 
Osvaldo 
Goeldi 

40 

Luiza Mara 
Luciano da 
silva Faria 

Boêmios da estiva 

Grêmio 
Recreativo 
Escola de 
Samba 
Boêmios da 
Estiva 

Grêmio 
Recreativo 
Cultural 
Escola de 
Samba 
Boêmios da 
Estiva 

40 

Monique Reis 
Barreto 

Escola de Samba 
Imperatriz do 
Morro 

Grêmio 
recreativo 
cultural Escola 
de Samba 
Imperatriz do 
Morro 

Escola de 
Samba 
Imperatriz 
do Morro 

40 

Fabiana 
Cordeiro 
Caetano 
Castanhede 

Cia Ballet Fabiana 
Cordeiro 

Ballet 
Cordeiro 
Caetano Ltda - 
ME 

Ballet 
Fabiano 
Cordeiro 

37 

PESSOA FÍSICA 

Nome Resp. pelo Grupo/Coletivo Nome do Grupo/Coletivo Pontuação 

Amélia C. Mussi A. Borges Dancers 40 

Fábio Laurintino da Silva Zumbiarte Capoeira 40 

Fabiana Lofrano Dançando sobre rodas 35 

Geraldo de Paula Santana Filho Companhia do Parque Bandeirantes 35 

João Paulo Souza dos Santos   Coletivo de teatro contra mão 35 

Rodrigo de Paula Cia Teatral Pokos e Lokos 35 

Marcos Vinícius O. Campos Poetas da Rua 32 

Fabiano  dos Reis Luan Sandoval e Fabiano 31 

Alberto de Andrade Oliveira 
Coral Vozes de Taubaté (Projeto 

Orquestra) 30 

Maurício Coelho de A.Redondo Sabiás da Mantiqueiras 30 

Karina Aparecida Bertelli Fonseca Piccola Tarantella 27 

Luis Flávio Pedro dos Santos Banda Músico do Futuro 25 

Rogério dos Santos Clube do Choro Waldir Azevedo 25 

Wiliam Rivera de Moraes Banda Viibe 25 

Daniel Elias Monteiro Banda Perímetro Urbano 22 

Juliano Freitas Nogueira Coupe Festival LGBT + Vale da Diversidade 22 

Larissa Fernanda da Costa Grupo da Arca 22 

Rosangela Maria Candido Soares Projeto Quesito Samba Enredo 22 

Isaac Rodrigo Araújo Praça Canthares 20 

Dilma Gama Lima Escola de Dança Dilma Gama 17 

Mariane dos Santos Moreira Diversifique-se 17 

Luiziana Martins Malheiros Incendiarte 15 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  24  de  Dezembro  de  2020



13
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Edital de Proclamas de TaubatéHelder Carlos 

Oliveira 
Monteiro 

Monteária 
Eventos 

Helder Carlos 
Oliveira 
Monteiro 

Monteária 
eventos 

37 

Ivete 
Rodrigues de 
Moura de 
Almeida 

Ballet Projeto 
Esperança 

Entidade 
Filantrópica 
Projeto 
Esperança São 
Pedro 
Apostolo 

Ballet 
Projeto 
Esperança 

37 

Vanda Gouvêa 
Fenner 

Cia Vanda Fenner 
Vanda Gouvêa 
Fenner 

Vanda 
Fenner Cia 
de Danças 

35 

Gustavo Alves 
Nunes 

Las Vegas Circus 
Gustavo Alves 
Nunes Eventos 

Las Vegas 
Artes 

34 

Irineu 
Aparecido 
Nunes Júnior 

Circo Las Vegas 

Las Vegas 
Eventos 
Culturaes 
LTDA 

Circo Las 
Vegas 

32 

Renato Santos 
Mendes 
Fonseca 

Banda NINA 
Renato Santos 
Mendes 
Fonseca 

Banda 
Nina 

32 

Kátia Regina 
dos Santos 

Fabricando Arte  
Fabricando 
Arte LTDA 

Fabricando 
Arte 

30 

2 –     Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 -      Ao Serviço de Empenho, para emissão das respectivas Notas de Empenho em favor dos 
proponentes titulares e suplentes habilitados na Chamada Pública nº 19/20, no valor de R$ 6.250,00 (Seis 
Mil Duzentos e Cinquenta Reais); 
4 –    Ao Departamento de Finanças para o processamento das despesas; 
5-     À SETUC, para as demais providências. 
 G.P., aos 23/12/2020.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSOS Nº. 51219/2020 
 D E S P A C H O: 
 
1 – Homologo o julgamento procedido pela Comissão de Análise Técnica – bancas técnicas autores 
da literatura e agentes de preservação nomeados através da Portaria SETUC nº 21, de 12 de novembro de 
2020 que cuidou dos trabalhos de análise da seleção e premiação de Autores da área de Literatura e 
Agentes de Preservação da cidade Taubaté – Prêmio “ VISCONDE DE SABUGOSA” – Lei Federal de 
Emergência Cultural Aldir Blanc nº 14.017/2020, a saber:  
 
AUTORES DA LITERATURA - HABILITADOS 
Nome Nome Artístico Pontuação 
Sidney Bretanha Gomes Sídney Bretanha 30 
Vanessa Campos Rocha Vana Campos 30 
Maria Dias Marques Maria Marques 27 
Yves Rudner Schmidt Yves Rudner Schmidt 27 
Resemeire Rodrigues Ramos Rose Rodrigues 26 
Mauricio Ricardo Pereira Maurício Pereira 25 
Mauro Antonio Madeira Russo Dom Marusso 25 
Douglas Jeffferson Mariano Douglas Jefferson 24 
Regina Katia Rico S.  
de Mendonça 

Kátia Rico 20 

Carlos Espirito Santo de Gouvêa Carlos Gouvea 19 
Mateus Jardin Calil Jadim Calil 19 
Veronica Rodrigues Monteiro Verônica Monteiro 19 
Vitor Frederico Malheiros  
de Morais 

Vitor Morais 18 

Maria Marlene Nascimento Teixeira Pinto  16 
 
AGENTES DE PRESERVAÇÃO - HABILITADOS 
Nome Nome Artístico Pontuação 
Claudia Valéria de Castro Perroni 
Leite Melo 

Claudia Mello 30 

 
 
2 –     Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
 
3-      Ao Serviço de Empenho, para emissão das respectivas Notas de Empenho em favor dos 
proponentes titulares e suplentes habilitados na Chamada Pública nº 18/20, no valor de R$ 3.000,00 (Três 
Mil Reais); 
 
4 –    Ao Departamento de Finanças para o processamento das despesas; 
 
5-     À SETUC, para as demais providências. 
 
G.P., aos 23/12/2020.  
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL  
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 001/2019, para o cargo de Auditor Fiscal de Tributos Municipais– de acordo com o inciso IV 

do art. 8º da Lei Complementar nº 173, publicada no Diário Oficial da União em 28/05/2020 - para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 05/01/2021 – terça-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 13h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
PEDRO BARISSON DE MELLO OLIVEIRA 314.036.178-56 01 
RENAN NAPOLEÃO BARBOSA 120.637.797-67 02 
ESDRAS PENA DA SILVA 143.955.047-60 03 
 
RESOLUÇÃO nº 148/CMDCA/2020 
Dispõe Sobre a Exoneração de Conselheiro Tutelar do Município de Taubaté /SP, e das outras 
providências.  
Considerando o requerimento apresentado pela Conselheira Tutelar na data de  15/12/2020, solicitando 
exoneração da função de conselheira tutelar do conselho tutelar I do município de Taubaté/SP a partir de 
31 de dezembro de 2020. 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições definidas na 
Lei Municipal nº 3.271/99, nos termos do Artigo 8º, inciso VII 
Torna Publico. 
Art.1º – Fica exonerada a conselheira tutelar Adriana Lucci Mussi , inscrita na matricula nº 45336, a 
pedido, a partir de 31 de dezembro de 2020, nomeada através de Portaria nº 1945 de 30 de dezembro de 
2019, de conformidade com as disposições legais. 
Art. 2ª – Considera-se ciente das responsabilidades, do período de exercício da função, não podendo se 
utilizar dos poderes de conselheira tutelar na municipalidade. 
Art. 3º – Esta resolução produz efeitos a partir da data de sua publicação. 
Taubaté, 18 de Dezembro de 2020. 
Erica Fernanda de Paula Borges 
Presidente do CMDCA 

 
 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  24  de Dezembro  de  2020

Helder Carlos 
Oliveira 
Monteiro 

Monteária 
Eventos 

Helder Carlos 
Oliveira 
Monteiro 

Monteária 
eventos 

37 

Ivete 
Rodrigues de 
Moura de 
Almeida 

Ballet Projeto 
Esperança 

Entidade 
Filantrópica 
Projeto 
Esperança São 
Pedro 
Apostolo 

Ballet 
Projeto 
Esperança 

37 

Vanda Gouvêa 
Fenner 

Cia Vanda Fenner 
Vanda Gouvêa 
Fenner 

Vanda 
Fenner Cia 
de Danças 

35 

Gustavo Alves 
Nunes 

Las Vegas Circus 
Gustavo Alves 
Nunes Eventos 

Las Vegas 
Artes 

34 

Irineu 
Aparecido 
Nunes Júnior 

Circo Las Vegas 

Las Vegas 
Eventos 
Culturaes 
LTDA 

Circo Las 
Vegas 

32 

Renato Santos 
Mendes 
Fonseca 

Banda NINA 
Renato Santos 
Mendes 
Fonseca 

Banda 
Nina 

32 

Kátia Regina 
dos Santos 

Fabricando Arte  
Fabricando 
Arte LTDA 

Fabricando 
Arte 

30 

2 –     Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 -      Ao Serviço de Empenho, para emissão das respectivas Notas de Empenho em favor dos 
proponentes titulares e suplentes habilitados na Chamada Pública nº 19/20, no valor de R$ 6.250,00 (Seis 
Mil Duzentos e Cinquenta Reais); 
4 –    Ao Departamento de Finanças para o processamento das despesas; 
5-     À SETUC, para as demais providências. 
 G.P., aos 23/12/2020.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSOS Nº. 51219/2020 
 D E S P A C H O: 
 
1 – Homologo o julgamento procedido pela Comissão de Análise Técnica – bancas técnicas autores 
da literatura e agentes de preservação nomeados através da Portaria SETUC nº 21, de 12 de novembro de 
2020 que cuidou dos trabalhos de análise da seleção e premiação de Autores da área de Literatura e 
Agentes de Preservação da cidade Taubaté – Prêmio “ VISCONDE DE SABUGOSA” – Lei Federal de 
Emergência Cultural Aldir Blanc nº 14.017/2020, a saber:  
 
AUTORES DA LITERATURA - HABILITADOS 
Nome Nome Artístico Pontuação 
Sidney Bretanha Gomes Sídney Bretanha 30 
Vanessa Campos Rocha Vana Campos 30 
Maria Dias Marques Maria Marques 27 
Yves Rudner Schmidt Yves Rudner Schmidt 27 
Resemeire Rodrigues Ramos Rose Rodrigues 26 
Mauricio Ricardo Pereira Maurício Pereira 25 
Mauro Antonio Madeira Russo Dom Marusso 25 
Douglas Jeffferson Mariano Douglas Jefferson 24 
Regina Katia Rico S.  
de Mendonça 

Kátia Rico 20 

Carlos Espirito Santo de Gouvêa Carlos Gouvea 19 
Mateus Jardin Calil Jadim Calil 19 
Veronica Rodrigues Monteiro Verônica Monteiro 19 
Vitor Frederico Malheiros  
de Morais 

Vitor Morais 18 

Maria Marlene Nascimento Teixeira Pinto  16 
 
AGENTES DE PRESERVAÇÃO - HABILITADOS 
Nome Nome Artístico Pontuação 
Claudia Valéria de Castro Perroni 
Leite Melo 

Claudia Mello 30 

 
 
2 –     Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
 
3-      Ao Serviço de Empenho, para emissão das respectivas Notas de Empenho em favor dos 
proponentes titulares e suplentes habilitados na Chamada Pública nº 18/20, no valor de R$ 3.000,00 (Três 
Mil Reais); 
 
4 –    Ao Departamento de Finanças para o processamento das despesas; 
 
5-     À SETUC, para as demais providências. 
 
G.P., aos 23/12/2020.  
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL  
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 001/2019, para o cargo de Auditor Fiscal de Tributos Municipais– de acordo com o inciso IV 

do art. 8º da Lei Complementar nº 173, publicada no Diário Oficial da União em 28/05/2020 - para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 05/01/2021 – terça-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 13h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
PEDRO BARISSON DE MELLO OLIVEIRA 314.036.178-56 01 
RENAN NAPOLEÃO BARBOSA 120.637.797-67 02 
ESDRAS PENA DA SILVA 143.955.047-60 03 
 
RESOLUÇÃO nº 148/CMDCA/2020 
Dispõe Sobre a Exoneração de Conselheiro Tutelar do Município de Taubaté /SP, e das outras 
providências.  
Considerando o requerimento apresentado pela Conselheira Tutelar na data de  15/12/2020, solicitando 
exoneração da função de conselheira tutelar do conselho tutelar I do município de Taubaté/SP a partir de 
31 de dezembro de 2020. 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições definidas na 
Lei Municipal nº 3.271/99, nos termos do Artigo 8º, inciso VII 
Torna Publico. 
Art.1º – Fica exonerada a conselheira tutelar Adriana Lucci Mussi , inscrita na matricula nº 45336, a 
pedido, a partir de 31 de dezembro de 2020, nomeada através de Portaria nº 1945 de 30 de dezembro de 
2019, de conformidade com as disposições legais. 
Art. 2ª – Considera-se ciente das responsabilidades, do período de exercício da função, não podendo se 
utilizar dos poderes de conselheira tutelar na municipalidade. 
Art. 3º – Esta resolução produz efeitos a partir da data de sua publicação. 
Taubaté, 18 de Dezembro de 2020. 
Erica Fernanda de Paula Borges 
Presidente do CMDCA 

 
 

Helder Carlos 
Oliveira 
Monteiro 

Monteária 
Eventos 

Helder Carlos 
Oliveira 
Monteiro 

Monteária 
eventos 

37 

Ivete 
Rodrigues de 
Moura de 
Almeida 

Ballet Projeto 
Esperança 

Entidade 
Filantrópica 
Projeto 
Esperança São 
Pedro 
Apostolo 

Ballet 
Projeto 
Esperança 

37 

Vanda Gouvêa 
Fenner 

Cia Vanda Fenner 
Vanda Gouvêa 
Fenner 

Vanda 
Fenner Cia 
de Danças 

35 

Gustavo Alves 
Nunes 

Las Vegas Circus 
Gustavo Alves 
Nunes Eventos 

Las Vegas 
Artes 

34 

Irineu 
Aparecido 
Nunes Júnior 

Circo Las Vegas 

Las Vegas 
Eventos 
Culturaes 
LTDA 

Circo Las 
Vegas 

32 

Renato Santos 
Mendes 
Fonseca 

Banda NINA 
Renato Santos 
Mendes 
Fonseca 

Banda 
Nina 

32 

Kátia Regina 
dos Santos 

Fabricando Arte  
Fabricando 
Arte LTDA 

Fabricando 
Arte 

30 

2 –     Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 -      Ao Serviço de Empenho, para emissão das respectivas Notas de Empenho em favor dos 
proponentes titulares e suplentes habilitados na Chamada Pública nº 19/20, no valor de R$ 6.250,00 (Seis 
Mil Duzentos e Cinquenta Reais); 
4 –    Ao Departamento de Finanças para o processamento das despesas; 
5-     À SETUC, para as demais providências. 
 G.P., aos 23/12/2020.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSOS Nº. 51219/2020 
 D E S P A C H O: 
 
1 – Homologo o julgamento procedido pela Comissão de Análise Técnica – bancas técnicas autores 
da literatura e agentes de preservação nomeados através da Portaria SETUC nº 21, de 12 de novembro de 
2020 que cuidou dos trabalhos de análise da seleção e premiação de Autores da área de Literatura e 
Agentes de Preservação da cidade Taubaté – Prêmio “ VISCONDE DE SABUGOSA” – Lei Federal de 
Emergência Cultural Aldir Blanc nº 14.017/2020, a saber:  
 
AUTORES DA LITERATURA - HABILITADOS 
Nome Nome Artístico Pontuação 
Sidney Bretanha Gomes Sídney Bretanha 30 
Vanessa Campos Rocha Vana Campos 30 
Maria Dias Marques Maria Marques 27 
Yves Rudner Schmidt Yves Rudner Schmidt 27 
Resemeire Rodrigues Ramos Rose Rodrigues 26 
Mauricio Ricardo Pereira Maurício Pereira 25 
Mauro Antonio Madeira Russo Dom Marusso 25 
Douglas Jeffferson Mariano Douglas Jefferson 24 
Regina Katia Rico S.  
de Mendonça 

Kátia Rico 20 

Carlos Espirito Santo de Gouvêa Carlos Gouvea 19 
Mateus Jardin Calil Jadim Calil 19 
Veronica Rodrigues Monteiro Verônica Monteiro 19 
Vitor Frederico Malheiros  
de Morais 

Vitor Morais 18 

Maria Marlene Nascimento Teixeira Pinto  16 
 
AGENTES DE PRESERVAÇÃO - HABILITADOS 
Nome Nome Artístico Pontuação 
Claudia Valéria de Castro Perroni 
Leite Melo 

Claudia Mello 30 

 
 
2 –     Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
 
3-      Ao Serviço de Empenho, para emissão das respectivas Notas de Empenho em favor dos 
proponentes titulares e suplentes habilitados na Chamada Pública nº 18/20, no valor de R$ 3.000,00 (Três 
Mil Reais); 
 
4 –    Ao Departamento de Finanças para o processamento das despesas; 
 
5-     À SETUC, para as demais providências. 
 
G.P., aos 23/12/2020.  
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL  
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 001/2019, para o cargo de Auditor Fiscal de Tributos Municipais– de acordo com o inciso IV 

do art. 8º da Lei Complementar nº 173, publicada no Diário Oficial da União em 28/05/2020 - para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 05/01/2021 – terça-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 13h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
PEDRO BARISSON DE MELLO OLIVEIRA 314.036.178-56 01 
RENAN NAPOLEÃO BARBOSA 120.637.797-67 02 
ESDRAS PENA DA SILVA 143.955.047-60 03 
 
RESOLUÇÃO nº 148/CMDCA/2020 
Dispõe Sobre a Exoneração de Conselheiro Tutelar do Município de Taubaté /SP, e das outras 
providências.  
Considerando o requerimento apresentado pela Conselheira Tutelar na data de  15/12/2020, solicitando 
exoneração da função de conselheira tutelar do conselho tutelar I do município de Taubaté/SP a partir de 
31 de dezembro de 2020. 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições definidas na 
Lei Municipal nº 3.271/99, nos termos do Artigo 8º, inciso VII 
Torna Publico. 
Art.1º – Fica exonerada a conselheira tutelar Adriana Lucci Mussi , inscrita na matricula nº 45336, a 
pedido, a partir de 31 de dezembro de 2020, nomeada através de Portaria nº 1945 de 30 de dezembro de 
2019, de conformidade com as disposições legais. 
Art. 2ª – Considera-se ciente das responsabilidades, do período de exercício da função, não podendo se 
utilizar dos poderes de conselheira tutelar na municipalidade. 
Art. 3º – Esta resolução produz efeitos a partir da data de sua publicação. 
Taubaté, 18 de Dezembro de 2020. 
Erica Fernanda de Paula Borges 
Presidente do CMDCA 

 
 

A Sra. Edina dos Santos, Engenheira eletricista (au-
tônoma)  inscrita no CPF sob o Número: 005.355.788-
30, INSCRIÇÃO MUNICIPAL Número 21.232/86, comuni-
ca o EXTRAVIO do Talão de Notas Fiscais de Serviços 
do Nº 251 ao 400.

EXTRAVIO

Edital de Proclamas de Taubaté

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais 

do 1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS
Maria Bittante Oliveira 

Barrichello  
Oficial

Faço saber que 
pretendem se casar 
FELIPE SILVA DO REGO 
e SAMIRA DIB, para o 
que apresentaram os 
documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, 
III e IV, do Código Civil 
brasileiro.

ELE é natural de São 
Paulo-SP, nascido a 05 
de abril de 1995, estado 
civil solteiro, de profissão 
autônomo, residente 
Avenida Santa Cruz do 
Areao, nº 2112, Vila Areao, 
neste primeiro subdistrito, 
filho de ERONILDO 
ALVES DO REGO, 

desaparecido há 25 anos 
e de MARIA MADALENA 
SILVA GOMES, 64 anos, 
nascida na data de 24 
de outubro de 1956, 
residente e domiciliada e 
nascida nesta cidade.
ELA é natural de São 
Paulo-SP, nascida a 09 
de abril de 1999, estado 
civil solteira, de profissão 
do lar, residente Avenida 
Santa Cruz do Areao, nº 
2112, Vila Areao, neste 
primeiro subdistrito, 
filha de CHERVAN 
ANDERSON DIB, 43 
anos, nascido na data de 
25 de fevereiro de 1977, 
residente e domiciliado 
Lorena, deste Estado e 
nascido em São Paulo 
- Capital e de MARIA 
CELINA DE SOUZA 
LIMA, 53 anos, nascida 
na data de 21 de outubro 
de 1967, residente e 
domiciliada e nascida em 
São paulo - Capital.

Faço saber que 
pretendem se casar 

NÍCOLAS DOS SANTOS 
RIBEIRO e HELLEN 
SALLES SILVA, para o 
que apresentaram os 
documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, 
III e IV, do Código Civil 
brasileiro.

ELE é natural de Taubaté-
SP, nascido a 07 de 
outubro de 1996, estado 
civil solteiro, de profissão 
pedreiro, residente 
Avenida Professor 
Gentil de Camargo, nº 
1069, Jardim Sandra 
Maria, neste primeiro 
subdistrito, filho de 
ALEXANDRO DOS 
SANTOS RIBEIRO, 47 
anos, nascido na data de 
24 de setembro de 1973, 
residente e domiciliado 
e nascido nesta cidade 
e de LUCIMARA DIAS 
CARDOSO, 40 anos, 
nascida na data de 11 de 
julho de 1980, residente 
e domiciliada e nascida 
nesta cidade.
ELA é natural de 

Taubaté-SP, nascida a 
04 de junho de 1997, 
estado civil solteira, de 
profissão do lar, residente 
Avenida Professor Gentil 
de Camargo, nº 1069, 
Jardim Sandra Maria, 
neste primeiro subdistrito, 
filha de RODSON LIMA 
SILVA, falecido em nesta 
cidade na data de 28 
de maio de 2013 e de 
MARIA APARECIDA 
DE SALLES, 51 anos, 
nascida na data de 13 de 
abril de 1969, residente 
e domiciliada e nascida 
nesta cidade.

Se alguém souber de 
algum impedimento, 
oponha-o na forma 

da Lei. Lavro o 
presente para ser 
fixado em Cartório 

no lugar de costume 
e enviada cópia para 
ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 15 de 
dezembro de 2020

1º Rua Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - SP / Telefone: 3413-6140


